
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4318 | 20 de outubro de 2017

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 12

Pregão Presencial nº 044/2017
Edital de 18/10/2017

OBJETO: Aquisição de tubo coletor PVC ocre corrugado DN400 x 
6,00M. TIPO: Menor preço por item. ABERTURA: às 09:30 do dia 
08/11/2017. Edital disponível para retirada a partir de 20/10/2017: No 
site http://compraabertadae.jundiai.sp.gov.br (acessar o link Editais) 
gratuitamente, ou na Seção de Compras e Licitações da DAE S/A – Rod. 
Vereador Geraldo Dias, n.º 1.500 – Jundiaí/SP, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 
às 16:00 horas, mediante pagamento de taxa de R$15,00.

Jundiaí, 19 de outubro de 2017
Thabata da Costa O. Motta

Pregoeira

Extrato de Aditamento
Pregão Presencial nº 0024/2016

Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada: DRYLLER INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE HIDRÓXIDOS 
LTDA.
Termo de Aditamento nº 030/2017 assinado em 05/10/17, Processo DAE 
nº 1.170/2016.
Objeto: AQUISIÇÃO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO EM SUSPENSÃO.
1º aditamento que se faz ao contrato nº 047/2016 para prorrogação 
contratual por 3 meses, bem como aditamento de 25%, presumindo-se 
o valor de R$ 465.000,00.

Armando Mietto Junior
Diretor Administrativo

DAE

PORTARIA Nº 280, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que consta do 
Processo Administrativo nº 19.549-0/2006, ----------------

D E S I G N A, para integrar o CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES 
E LAZER - CMEL, instituído pela Lei Municipal nº 3.663, de 26 de 
dezembro de 1990, alterada pela Lei Municipal nº 6.781, de 08 de 
março de 2007, em conformidade com o seu artigo 3º, atualmente 
constituído pelos membros designados por meio das Portarias  nº 
247, de 14 de outubro de 2016, e nº 143, de 1º de junho de 2017, a 
suplente ALESSANDRA AMORIM SOUZA, em substituição a ISABEL 
APARECIDA GESQUI GERALDO,  representante da Unidade de Gestão 
de Esporte e Lazer; o suplente BRUNO ALBERTO CHIARATTI, em 
substituição a  LUCIANA OLIVEIRA DE CARVALHO BUENO, a titular 
LUCIANA OLIVEIRA DE CARVALHO BUENO, em substituição a JADER 
LUIZ SERNI, representantes das indústrias ou comércio locais.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na Unidade de 
Gestão de Negócios Jurídicos e Cidadania do Município de Jundiaí, aos 
dezessete dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete.

 
FERNANDO DE SOUZA

Gestor da Unidade de Negócios Jurídicos e Cidadania

PORTARIA Nº 284, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que consta do 
Processo Administrativo nº 27.798-0/2017, ----------------

R E S O L V E autorizar ao CLUBE DOS PASSARINHEIROS DE 
JUNDIAÍ, a título precário e gratuito, em conformidade com o Decreto 
Municipal nº 26.437, de 16 de maio de 2016, o uso das dependências 
do Parque da Uva Comendador Antônio Carbonari, para a realização do 
evento denominado de TORNEIO BRASILEIRO DE PÁSSAROS, no dia 
21 de outubro de 2017, das 08h00 às 16h00.
 
Além do período de realização do evento, fica autorizado, ainda, o uso 
desse próprio público no dia 21 de outubro de 2017, das 07h00 às 08h00, 
para os serviços de montagem das instalações, e no dia 22 de outubro 
de 2017, das 08h00 às 15h00, para os serviços de desmontagem.

R E S O L V E, por fim, nos dias do evento, autorizar o uso da área de 
estacionamento interno, ao lado da Administração.

PORTARIAS

A utilização dos próprios públicos de que trata este ato dar-se-á de 
acordo com as condições estabelecidas no Termo de Autorização de 
Uso, que fica fazendo parte integrante desta Portaria.

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

EDUARDO JOSÉ DA SILVEIRA ALVAREZ
Gestor da Unidade de Agronegócio,

Abastecimento e Turismo

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na Unidade de 
Gestão de Negócios Jurídicos e Cidadania do Município de Jundiaí, aos 
dezenove dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete.

FERNANDO DE SOUZA
Gestor da Unidade de Negócios Jurídicos e Cidadania

PORTARIA Nº 285, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que consta do 
Processo Administrativo nº 13.942-0/2017, ----------------

R E S O L V E autorizar à IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLEIA DE 
DEUS - MINISTÉRIO MADUREIRA, a título precário e gratuito, em 
conformidade com o Decreto Municipal nº 26.437, de 16 de maio de 
2016, o uso da área de estacionamento do Paço Municipal, denominado 
Bolsão, para a realização do evento denominado de INAUGURAÇÃO 
DE NOVA SEDE, no dia 22 de outubro de 2017, das 06h00 às 16h00.

A utilização do próprio público de que trata este ato dar-se-á de acordo 
com as condições estabelecidas no Termo de Autorização de Uso, que 
fica fazendo parte integrante desta Portaria.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

SIMONE ZANOTELLO DE OLIVEIRA
Gestora da Unidade de Administração

e Gestão de Pessoas

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na Unidade de 
Gestão de Negócios Jurídicos e Cidadania do Município de Jundiaí, aos 
dezenove dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete.

FERNANDO DE SOUZA
Gestor da Unidade de Negócios Jurídicos e Cidadania

PORTARIA Nº 286, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que consta do 
Processo Administrativo    n° 21.286-1/2013, -------------

Fica retificado, para 14 de abril de 2018, o prazo do término do manda-
to dos Conselheiros designados para integrarem o Conselho Gestor da 
Unidade Básica de Saúde do Bairro Fazenda Grande, por intermédio da 
Portaria nº 194, de 17 de julho de 2017. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na Unidade de 
Gestão de Negócios Jurídicos e Cidadania do Município de Jundiaí, aos 
dezenove dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete.

FERNANDO DE SOUZA
Gestor da Unidade de Negócios Jurídicos e Cidadania

PORTARIA Nº 287, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que consta do 
Processo Administrativo nº 13.269-0/1998, ----------------

D E S I G N A, para integrar o CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA PESSOA IDOSA - COMDIPI, criado pela Lei Municipal nº 8.129, de 
26 de dezembro de 2013, composto nos termos da Portaria nº 72, de 04 

PORTARIAS



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4318 | 20 de outubro de 2017

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 13

GESTÃO DE PESSOAS

de abril de 2016, e suas alterações, RENATA STACKFLETH, titular, em 
substituição a MARILU BATISTA BARRETO COSTA, representante da 
Unidade de Gestão de Promoção da Saúde. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de setembro de 2017.
Ficam convalidados os atos praticados pelo membro ora designado, a 
partir de 1º de setembro de 2017, até a data de publicação desta Portaria.

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na Unidade de 
Gestão de Negócios Jurídicos e Cidadania do Município de Jundiaí, aos 
dezenove dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete.

FERNANDO DE SOUZA
Gestor da Unidade de Negócios Jurídicos e Cidadania

PORTARIAS

DDS/DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

PORTARIA N.º 1482, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.
Resolve designar a servidora ERIKA RODRIGUES SAO JOAO, para 
exercer em substituição a função de Chefe da Seção de Expediente, 
junto à Unidade de Gestão de Administração e Gestão de Pessoas, 
atribuindo-lhe “FC-2”, durante o impedimento da titular VALERIA CARLA 
TEIXEIRA, em gozo de férias regulamentares, no período de 16 de 
novembro de 2017 a 15 de dezembro de 2017.

PORTARIA N.º 1483, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.
Resolve designar a servidora ANDREA AMORIM DE OLIVEIRA, para 
exercer em substituição a função de Chefe de Seção, junto à Unidade 
de Gestão de Infraestrutura e Serviços Públicos, atribuindo-lhe “FC-2”, 
durante o impedimento da titular ANA CAROLINA STECK BIANQUINI, 
em gozo de férias regulamentares, no período de 16 de outubro de 2017 
a 04 de novembro de 2017, suspendendo especialmente a Portaria n° 
635, de 27 de março de 2017, no que couber.

PORTARIA N.º 1484, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.
Resolve designar a servidora GEICE LEINE SCALLI LEME DE S 
OLIVEIRA, para exercer em substituição a função de Chefe de Seção, 
junto à Unidade de Gestão de Administração e Gestão de Pessoas, 
atribuindo-lhe “FC-2”, durante o impedimento da titular ROSANGELA 
MARIA DA SILVA MENEZES, em gozo de férias regulamentares, no 
período de 23 de outubro de 2017 a 21 de novembro de 2017.

PORTARIA N.º 1485, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.
Resolve conceder à servidora KATIA APARECIDA SIMONETTI 
FERNANDES, Professor de Educação Básica I, pertencente ao quadro 
de pessoal estatutário, licença para tratamento de saúde de pessoa da 
família, pelo período de 16 (dezesseis) dias, retroagindo seus efeitos a 
26 de setembro de 2017.

PORTARIA N.º 1486, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.
Resolve conceder à servidora MARCELA ELAINE FASSOLI INFANTE, 
Agente de Desenvolvimento Infantil, pertencente ao quadro de pessoal 
estatutário, licença para tratamento de saúde de pessoa da família, pelo 
período de 06 (seis) dias, retroagindo seus efeitos a 16 de outubro de 
2017.

PORTARIA N.º 1487, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.
Resolve conceder à servidora MARIA CONCEICAO MISTRO PROTTI, 
Agente de Serviços Operacionais, pertencente ao quadro de pessoal 
estatutário, licença para tratamento de saúde de pessoa da família, pelo 
período de 15 (quinze) dias, retroagindo seus efeitos a 06 de outubro 
de 2017.

PORTARIA N.º 1488, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.
Resolve conceder à servidora IARA BEZERRA DE SA SOUZA, Professor 
de Educação Básica I, pertencente ao quadro de pessoal estatutário, 
licença para tratamento de saúde de pessoa da família, pelo período de 
06 (seis) dias, retroagindo seus efeitos a 06 de outubro de 2017.

PORTARIA N.º 1489, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.
Resolve conceder à servidora ISABEL CRISTINA ZANCHIN, Professor 
de Educação Básica I, pertencente ao quadro de pessoal estatutário, 
licença para tratamento de saúde de pessoa da família, pelo período 
de 15 (quinze) dias, retroagindo seus efeitos a 06 de outubro de 2017.

PORTARIA N.º 1490, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.
Resolve conceder ao servidor FABIO VIEIRA DA SILVA, Agente de 
Fiscalização de Posturas Municipais, pertencente ao quadro de pessoal 
estatutário, licença para tratamento de saúde de pessoa da família, pelo 

período de 12 (doze) dias, retroagindo seus efeitos a 16 de outubro de 
2017.

PORTARIA N.º 1491, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.
Resolve conceder ao servidor CASSIANO ALEXANDRE DA LUZ, 
Professor de Educação Básica II, pertencente ao quadro de pessoal 
estatutário, licença para tratamento de saúde de pessoa da família, pelo 
período de 30 (trinta) dias, retroagindo seus efeitos a 16 de outubro de 
2017.

PORTARIA N.º 1492, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.
Resolve conceder à servidora temporária SARAH DA COSTA SILVA, 
Professor de Educação Básica I, pertencente ao quadro de pessoal 
celetista, licença para tratamento de saúde de pessoa da família, pelo 
período de 05 (cinco) dias, conforme Processo n° 25.997-0/2017, 
retroagindo seus efeitos a 25 de setembro de 2017.

PORTARIA N.º 1493, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.
Resolve considerar afastada do serviço, para fins de percepção de 
benefício junto ao Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, a 
servidora ELENITA APARECIDA ROSSI, ocupante do cargo de Agente 
Comunitário de Saúde, pertencente ao quadro de pessoal celetista, a 
partir de 19 de outubro de 2017.

PORTARIA N.º 1494, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.
Resolve conceder ao servidor CLAUDEMIR APARECIDO FRANCO, 
ocupante do cargo de Motorista, pertencente ao quadro de pessoal 
estatutário, lotado na Unidade de Gestão de Planejamento Urbano e Meio 
Ambiente, por força da Lei n° 5.308, de 05 de outubro de 1999, férias-
prêmio, pelo período de 01 (um) mês, conforme consta no Processo n.º 
21.688-9/2017, retroagindo seus efeitos a 16 de outubro de 2017.

RETIFICAÇÃO DA IMPRENSA OFICIAL

EDIÇÃO Nº 4317, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

PORTARIA N.º 1478, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.

ONDE SE LÊ “... retroagindo seus efeitos a 04 de outubro de 2017.”
LEIA-SE “... revogando especialmente a Portaria n°1373, de 18 de 
setembro de 2017, retroagindo seus efeitos a 04 de outubro de 2017.”

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL N.º 198 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, ESTADO DE SÃO PAULO, 
através da Unidade de Gestão de Administração e Gestão de 
Pessoas, faz saber que ficam deferidas as inscrições para contratação 
temporária (emergencial) para as classes de MÉDICO – (Clinico Geral 
(UBS) e Infectologista), Processo nº 26.117-4/2017 e nº 24.006-1/2017 
conforme segue:

MÉDICO  CLINICO GERAL UBS
NOME DOCUMENTO

ELOIZE APARECIDA DOTTA 20.279.734-X
ETRELLA GONZÁLEZ NODARSE G010651-A
HELOISA STEFANIN VIEIRA KUMAMOTO 43.514.915-5
JOSÉ CARLOS DE PAIVA LOPES 13.061.649-7
KAIANE FERNANDA TOLDO 35.590.268-0
PATRICIA MARIA SENA DE ARAÚJO 63.261.554-0
YOANDRA PANTOJA LEYVA V992298-I

MÉDICO INFECTOLOGISTA
NOME DOCUMENTO

LETICIA PISONI ZANAGA 43.542.167-0

FAZ SABER que ficam convocados os candidatos acima relacionados 
para comparecerem no Paço Municipal, sita Av. da Liberdade s/nº, 3º 
andar ala Norte  na Unidade de Gestão de Administração e Gestão de 
Pessoas, para a realização da prova objetiva no dia 24 de outubro 
de 2017, as 18h00 com duração máxima de 1h30 (Uma hora e trinta 
minutos).

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que será 
publicado na Imprensa Oficial do Município de Jundiaí e afixado no local 
de costume.

ROSEMARY AP. GHIRALDI SIMIONATO
Coordenadora Executiva de Gestão de Pessoas

Publicado na Imprensa Oficial do Município de Jundiaí e registrado 
na Unidade de Gestão de Administração e Gestão de Pessoas aos 
dezenove dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete.

GESTÃO DE PESSOAS


